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هشت مارس امسال
 روزی تاریخی در انقلاب   

شهلا دانشفر  

هشت مارس امسال روزی در ادامه انقلاب زن 
زندگی آزادی بود و منشور مطالبات پیشرو زنان 
که از سوی ۱۲ نفر از فعالین جنبش رهایی زن 
منتشر شد، بر آن روشنایی بخشید. منشوری که 
در کنار منشور خواستهای حداقلی ۲۰ تشکل، 
تعین  را  آزادی”  زندگی،  “زن،  شعار  مضمون 
بیانگر حقوق مسلم زنان در  و  بیشتری بخشید 

روز جهانی زن بود. 

اصلی  محور  یک  زن  رهایی  که  شرایطی  در 



انقلاب است، برای گرامیداشت این روز تحرکات 
اعتراض  روز  برای یک  فراخوانهایی  بود.  بسیار 
سراسری به این مناسبت از سوی ۵۲ تشکل از 
مدافعین حقوق زن  آموزان،  دانش  دانشجویان، 
و دیگر بخشهای اجتماعی داده شد و در اتحاد 
معلمان،  از  مختلفی  تشکلهای  سوی  از  زیبایی 
کارگرن، بازنشستگان و دیگر نهادهای اجتماعی 
مورد استقبال قرار گرفت. این فراخوانها در تمام 
شهرها پخش و بر در و دیوارها نصب گردید و 
همه جا رنگ اعتراض بخود گرفت. رقص زیبای 
دختران اکباتان که کلیپش پخش شد یک نقطه 
بود.  تهران  در  امسال  مارس  هشت  درخشان 
همچنین در هفت حوض، نارمک و دو منطقه دیگر 
این شهر زنان و مردان شجاع به خیابان آمدند، با 
بنرهای اعتراضی در دست و فریاد شعارهایشان 



خوانی  ترانه  و  کوبیدند  پای  کردند،  راهپیمایی 
کردند و این روز را گرامی داشتند. در تجمعات 
زندگی،  “زن،  میدادند:  شعار  جمله  از  خیابانی، 
آزادی”، “مرگ بر دیکتاتور”، “مرگ بر حکومت 

بچه کش”، “آزادی، آزادی، آزادی”.

اما دختران  بود.  امنیتی  فضا شدیدا  در سنندج 
و مردم انقلابی به خیابانها رفتند و با پخش گل 
در  داشتند.  گرامی  را  مارس  هشت  تراکت  و 
جشن  ورزشی  سالن  یک  در  مهسا  شهر  سقز، 
هشت مارس برگزار شد و زنان حجاب برگرفته 
رقصیدند و به آپارتاید جنسی نه گفتند. در منطقه 
اسماعیل آباد خاش شماری از زنان ومردم انقلابی 
به خیابان آمدند و با فریاد شعارهایشان یک روز 
اعتراضی را رقم زدند. در رشت جمعیتی از مردم 



به خیابان آمده و با شعارهای کوبنده خود ۸ مارس 
را گرامی داشتند. در بوکان در هشتم مارس و در 
بانه و کامیاران طی دو روز قبلش جمعی از زنان 
و مردان انقلابی روز جهانی زن را گرامی داشتند. 
پیامهای  امسال  مارس  از هشت  دیگری  گوشه 
تصویری دهها چهره از اکتیویستهای جنبش رهایی 
زن بود. پیامهایی که در آنها فریاد “زن، زندگی، 
آزادی” بلند بودِ پیامهایی که صدای دادخواهی 
مردم علیه بساط آپارتاید جنسی جمهوری اسلامی 
و فراخوانهایی برای تداوم انقلاب بودند. بدینگونه 
هشت مارس امسال به روزی تاریخی در ادامه 

انقلاب تبدیل شد و به آن غنا بخشید. 

پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱4۰۱
۹ مارس ۲۰۲۳



چهره زخمی ایران در آستانه سال نو  
کیوان جاوید  

کمتر از دو هفته به سال نو باقی مانده است. بهار 
می آید، طبیعت جانی دوباره می گیرد و زندگی 
ادامه پیدا می کند. در این روزهای نزدیک به 
سال نو جامعه درگیر نبردی سنگین و نفس گیر 
علیه حکومتی است که در هجومی بی مانند، نان 
وجه  شدیدترین  به  را  مردم  زندگی  و  نفس  و 

ممکن تاراج می کند.

 قسمت تاریک این جنگ برای بقا را یک زن، 
یک مادر دردمند و یک مبارز انقلاب “زن زندگی 
“با مسموم  به تصویر می کشد.  اینطور  آزادی” 



کردن دانش آموزان می خواهند دلار ۵۵ تومن 
از یاد برود/ طرح مولد سازی از یاد برود/ تورم 
۷۰ درصدی از یاد برود/ سکه ۳۰ میلیونی از 
یاد برود/  پراید ۳۰۰ میلیونی از یاد برود/ شب 

عید مردم و نداری و بدبختیشون از یاد برود.”

مبارزی دیگر از جنس همین زنان انقلابی عکسی 
را در اینستاگرام منتشر کرده که دو دختر جوان 
دانش آموز همدیگر را بعد از حمله شیمیایی به 
مدرسه شان بغل کرده اند، و می نویسد: “شادی 

و تبریک به مناسبت روز جهانی زن”.

 این آن تصویری است که در ایران وجود دارد 
و اینچنین دقیق و کارشناسانه توسط دو تن از 
“عادی ترین” و “معمولی ترین” اعضا این جامعه 



۸۰ میلیونی به تصویر کشیده شده است.

بهتر،  زندگی  برای  جنگ  این  روشن  قسمت 
شناخت عمیق از حکومتی است که کمر به نابودی 
مردم بسته است. مردم ایران بهتر از هر تحلیلگر 
دست  ای”  حرفه  “سیاستمدار  و  کارشناس  و 
حکومت را خوانده و اهدافش را تشخیص داده 
اند. این مردم را نمی شود با دستگیری ۳۰ هزار 
نفری، شلیک مستقیم به چشم و قلب معترضین و 
با تهاجم شیمیایی عقب راند. گوشه ای از جواب 
مردم به این جنایت شیمیایی را همین چند روز 
دیدیم  مردمی  عزم  و  ایران  در ۳۶ شهر  پیش 
که برای نابودی حکومت به مدت شش ماه در 
میدان جنگ حضوری فعال دارند تا با سرنگونی 
جمهوری اسلامی بهار زندگی را با همه طراوتش 



جشن بگیرند.

 روزی بود که خامنه ای برای اینکه مردم را از 
انقلاب بترساند می گفت: اگر فشار و گرانی وجود 
دارد و مشکلاتی هست در عوض امنیت داریم. 
حالا همین حکومت مجبور است برای حفظ امنیت 
و بقای خود مدارس و دانشگاه و مترو و پاساژ را 
مورد حمله شیمیایی قرار بدهد تا به خیال خود 
مردم را از انقلاب بترساند. موج بعدی و سهمگینتر 
انقلاب در راه است و بزودی باید گفت قدم نو 

رسیده مبارک باشد.

پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱4۰۱
۹ مارس ۲۰۲۳



هشت مارس امسال 
میخ دیگری بر تابوت حکومت    

سیما بهاری  

امسال روز جهانی زن، بادی که از لابلای گیسوان 
زنان عبور میکرد بوی آزادی را با خود همراه 
داشت. امسال ۸ مارس رنگ حق به جانبی زنان و 
مردانی را داشت که بیش از چهار دهه، مخصوصا 
در شش ماه اخیر تمام قوانین ضد زن و ارتجاع 
اسلامی را به باد دادند و با هر شعارشان میخ 

دیگری به تابوت قراضۀ حکومت کوبیدند. 

پیشباز  به  مردان جسور  و  زنان  پیش  سالها  از 
با  و خیابانها  متروها  میرفتند. در  هشت مارس 



زن  جهانی  روز  شیرینی  پخش  و  خوانی  سرود 
را گرامی میداشتند. حتی روزهایی که حکومت 
میخواست هر چیزی که بوی آزادگی دارد را خفه 
کند، مردم ۸ مارس را حتی اگر نمی توانستند در 
ابعادی بزرگ برگزار کنند، درمحافل خانوادگی 

جشن می گرفتند و به هم تبریک می گفتند. 

است.  شده  فریاد  ها  زمزمه  که  سالهاست 
جهانی  روز  استقبال  در  مردم  که  سالهاست 
زن سرود خواندند، به خاطرش زندان افتادند، 
شکنجه شدند، و ۸ مارس امسال با قدرتی خارق 
بزرگ  جمعهای  در  افراشته  گردنی  با  العاده، 
راهپیمایی کردند. همان مردمی که برای امامزاده 
ها جوک ساختند، عمامه پراندند و زیر پا لگد 



کردند، همانها که حجاب در آتش انداختند و 
دورش رقصیدند، امسال  ۸ مارس ۱4۰۱ را، به 
۸ مارس ۱۳۵۷ گره زدند و با گامهایشان در 
خیابانها اعلام کردند که با انقلاب زن زندگی 

آزادی ایستاده ایم تا پایان.

 جمهوری اسلامی با آیات قرآن و با الگوهایی 
چون فاطمه زهرا میخواست به سرنوشت زنان 
به  دارد  زنان  همین  قدرت  با  اما  شود،  حاکم 
گور سپرده میشود. این حکم قطعی انقلاب زنانه 

است. 

پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱4۰۱
۹ مارس ۲۰۲۳



منشور مطالبات پیشرو زنان 
سزاوار بیشترین حمایتهاست!  

محسن ابراهیمی

با ششمین  روزجهانی زن مصادف شد  امسال، 
علیه  آزادی”  زندگی  “زن  بزرگ  انقلاب  ماه 
حکومت اسلامی. حکومتی که تا مغز استخوان 
فوق ارتجاعی و زن ستیز است. حکومتی که با 
یورش به زنان حیات سراپا فساد و جنایتش را 
آغاز کرد و امروز با انقلاب زن زندگی آزادی 
به پیشگامی زنان شمارش معکوس برای پایان 

حیات ننگینش آغاز شده است. 

از “منشور مطالبات حداقلی بیست تشکل  بعد 



صنفی و مدنی” که منشاء شور و شعف فراوانی 
منشور  امسال،  مارس  هشت  آستانه  در  بود، 
پیشرو  مطالبات  “منشور  عنوان  تحت  دیگری 
زنان” منتشر شد که به هشت مارس امسال و 
همچنین به انقلاب “زن، زندگی، آزادی” غنای 
بیشتری بخشید. این منشور در ادامه منشور بیست 
تشکل براستی تصویر روشنتری از مضمون انسانی 

و پیشرو انقلاب مردم را به نمایش گذاشت. 

در مقدمه “منشور مطالبات پیشرو زنان ایران” 
از انقلاب “زن زندگی آزادی” این تصویر  داده 

شده است: 

انقلابی که اتفاق افتاد تا “به کل بساط زن ستیزی 



قانونی، دولتی و قضایی در یک کلام زن ستیزی 
سیستماتیک و حکومتی پایان دهد و به تبع آن 
کل جامعه ایران نیز از ظلم و ستم و بی عدالتی 
عظیم  رنسانس  “یک  یابد.”  رهایی  تبعیض  و 
“اولین  ستیزی”،  زن  و  مذهب  علیه  تاریخی  و 
انقلاب زنانه تاریخ بشریت ... که با از بین بردن 
حکومت آپارتاید جنسیتی، قطعا تاثیرات آن نه 
فقط روی زنان بلکه روی کل جامعه ایران، و نه 
فقط در ایران بلکه در خاورمیانه و حتی جهان 

خواهد گذاشت.” 

و  وضوح  با  زنان”  پیشرو  مطالبات  “منشور 
صراحتی کم سابقه خواسته هایی “پیشرو، مدرن 
و سکولار بر اساس آخرین دستاوردهای مبارزات 



جنبشهای پیشرو و مترقی انسانی و جهانشمول” 
را لیست میکند. چند قلم از خواسته های منشور 

اینها هستند: 
جدایی دین از دولت، حکومت، دستگاه قضایی 
و آموزش و پرورش؛ آزادی اندیشه و عقیده و 
بیان، آزادی مذهب، بی مذهبی و بی خدایی و 
لغو مذهب رسمی؛ آزادی پوشش و لغو حجاب 
قانونی  اعمال مجازات  و  انگاری  اجباری؛ جرم 
برای تجاوز و آزار جنسی؛ جرم انگاری و اعمال 
مجازات قانونی برای قتل ناموسی؛ بیمه بیکاری، 

بیماری و بازنشستگی مکفی. 

لیست خواسته های منشور وسیعتر است و بی 
اهداف  و  آرزوها  به   منشور  این  انتشار  تردید 



انقلاب “زن زندگی آزادی”  پرتو تازه ای افکنده 
است.   

“منشور مطالبات پیشرو زنان” سزاوار بیشترین 
حمایتها از مردم بپاخاسته علیه حکومت اسلامی 
تا مغز استخوان ارتجاعی، ضد زن، ضد کارگر 
و ضد هر نمادی از دستاوردهای انسانی بشریت 

است.

پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱4۰۱
۹ مارس ۲۰۲۳



ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر 
به وقت اروپای مرکزی  )۶ و نیم به وقت ایران( 

منتشر می شود.
ژورنال جمعه ها منتشر نمی گردد. 

تماس با نشریه: 
واتس آپ و تلگرام : ۰۰۴۴۷۷۸۸۹۸۸۶۴۳

journalfarsi@gmail.com :ایمیل
https://t.me/journalfarsi :تلگرام

سایت ژورنال را به دوستان و 
آشنایان خود معرفی کنید. در انتشار 

یادداشتهای ژورنال بکوشید

journalfarsi.com 


